

26.11.2015

Asianumero 2015-00679
Viite Dnr 53/040/2014
Asia Lausunto Nuorisolain uudistaminen -työryhmämuistion esityksestä uudeksi nuorisolaiksi

Opetus- ja kulttuuriministeriölle

Lausunnon keskeinen sisältö

Kirkkohallitus pitää Nuorisolain uudistaminen- työryhmän esitystä monilta osilta hyvänä, mutta ehdottaa, että niissä lain kohdissa, joissa kuvataan monialaista yhteistyötä, seurakunnat mainitaan kunnallisen nuorisotyön yhteistyökumppanina nuorisotalon järjestöjen ja nuorisotyötä tekevien tahojen rinnalla. Kirkkohallitus ei kannata nuorisolakiesityksessä ehdotettua lain alaikärajan nostamista seitsemään ikävuoteen.

Kirkkohallituksen lausunto ja perustelut

Kirkkohallitus kannattaa nuorisolakiehdotukseen kirjattuja tavoitteita. Valmistelussa on huomioitu nuorisotyön kentän ajankohtaiset kehittämistarpeet ja haasteet sekä selkiytetty työalaan liittyviä hallinnollisia vastuualueita ja määritelmiä. Työryhmän ehdotuksessa määritellyt tavoitteet ovat yhtäläiset kirkon kasvatustyön tavoitteiden kanssa, mikä vahvistaa yhteistyötä seurakuntien, kuntien ja kolmannen sektorin välillä, siksi nuorisolailla on merkittävyyttä myös kirkon kasvatusta- ja nuorisotyön toteuttamisessa ja kehittämisessä.

Kirkkohallitus pitää tärkeänä, että laissa säilytetään säännös viranomaisen velvollisuudesta tarjota lapsille ja nuorille mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa paikallista, alueellista ja valtakunnallista nuorisotyötä ja -politiikkaa koskevien asioiden käsittelyyn. Kirkkohallitus kannattaa nuorisotyön ja nuorisotoiminnan sisällöllisiä määrittelyjä.

Kirkkohallitus ehdottaa, että lain jatkovalmistelussa kiinnitetään huomiota seuraaviin asioihin:

1. Kirkkohallitus kiinnittää huomiota lakiesityksen kohtiin, joissa kuvataan monialaista yhteistyötä. Kirkkohallitus pitää erittäin tärkeänä, että seurakunnat, julkishallinnollisena yhteisönä, mainitaan valtion ja kunnallisen nuorisotyön yhteistyökumppanina nuorisotalon järjestöjen ja nuorten parissa töitä tekevien yhteisöjen rinnalla. Hallitusohjelman kärkihankkeissa seurakunnat mainitaan erikseen. Kirkkohallitus esittää, että nuorisolain luvun 3 8. § kirjoitetaan seuraavalla tavalla: "*Kunnan tulee 1 momentissa tarkoitettua tehtävää hoitaessaan olla tarpeen mukaan yhteistyössä muiden nuorille palveluja tuottavien viranomaisten sekä nuorten, seurakuntien, nuorisotalon järjestöjen ja muiden nuorisotyötä tekevien tahojen kanssa.*". Nuorisotyössä seurakunnat ovat kuntien suurin yhteistyökumppani ja yhteistyöllä on pitkät ja laajat perinteet. Seurakunnat muodostavat koko maan kattavan yhteistyöverkoston, jossa työskentelee yli 1200 koulutettua nuorisotyönohjaajaa ja lisäksi muita kirkon työn ammattilaisia. Vuoden 2014 lopussa Suomen evankelis-luterilaisen kirkon jäsenmäärä oli n. 4,2 miljoonaa. Kirkon jäseniksi kastetaan vuosittain yli 40 000 lasta ja rippikoulun käy yli 80 % 15 -vuotiaiden ikäluokasta. Kirkon varhaiskasvatukseen ja nuorisotyöhön suunnatut määrärahat ovat yli 330 000 000 € vuodessa.

15.10.2015

2. Kirkkohallitus ei kannata nuorten ikämääritelmän muuttamista, jonka mukaan laissa nuorilla tarkoitettaisiin 7-29 -vuotiaita. Suomen ev.lut. kirkon kasvatuksen linjauksessa painotetaan lapsen ja nuoren kokonaisvaltaista kasvua jatkumona lapsuudesta aikuisuuteen. Tätä ajattelua on tukenut nykyisen nuorisolain ikämäärittely (0-28 vuotiaat), joka on vahvistanut sekä osallistumista kehitystason mukaiseen toimintaan että yhdenvertaisuuden ja saavutettavuuden toteutumista. Nuorisolain nykyinen ikärajamäärittely on myös mahdollistanut moniammatillisen perhetyön kasvatustyön työaloilla sekä tukenut varhaiskasvatuksen ja nuorisotyön välistä yhteistyötä esimerkiksi ennaltaehkäisevässä toiminnassa syrjäytymistä vastaan, joka monien tutkimusten mukaan alkaa usein jo varhaislapsuudessa.

Kirkkohallitus katsoo, että lakiehdotukseen sisältyvä ikämääritelmän muutos ei tue kansallisen perustuslain eikä Yhdistyneiden kansakuntien Lapsen oikeuksien sopimuksen mukaista lasten ja nuorten tasa-arvoisen kohtelun periaatetta, joiden mukaan lapsia on kohdeltava tasa-arvoisesti ja heidän tulee saada vaikuttaa itseään koskeviin asioihin kehityksensä mukaisesti.

Lakiehdotuksessa todetaan, että nuorten osallistumisessa ja kuulemisessa otettaisiin huomioon myös tätä nuoremmat lapset. Kuulemiselle ei kuitenkaan anneta tarkempaa sisältöä. Lain sisältö jää tältä osin epäselväksi. Toteutuessaan esitys heikentäisi lasten ja nuorten keskinäistä yhdenvertaisuutta kuulemis- ja vaikuttamiskäytännöissä.

3. Kirkkohallitus pitää hyvänä lakiuudistusta, jonka mukaan kunnille tulisi mahdollisuus luoda nuorisotyön ja nuorisotoiminnan edellytyksiä ottamalla huomioon väestörakenteen muutokset ja paikalliset olosuhteet. Sen sijaan kirkkohallitus kantaa huolta nuorisotyön peruspalvelujen toteutumisesta haja-asutusalueilla. Kirkkohallitus esittää, että lakiesityksessä määriteltäisiin peruspalvelujen vähimmäistavoitteet.

Kansliapäällikkö



Jukka Keskitalo

Vs. kirkkoneuvos



Kari Kopperi